
NrB MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXIV

WITOLD SCHEURING, TERESA KOZŁOWSKA

Obserwacje nad enzoolią paciorkowcową (streplokokozą) owiec,
wywołaną przez Streptococcus zooepidemicus
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owczarnia zarodowa sHR Kręsko w chwili i:Y"1"#,J,?ffi"tTi;, oie'"'u""TjŁ:i:*,:^S!;§.",['"óu|,wybuchu enzo,otii liczyła 475 owiec. 390 owiec nń"ir.,-i"r"vch -i 'serologicżnych oznaczo'o jako

- matek ze świeżo narodzonymi jagniętami Streptococcus zooepid,emicus.
Oraz trzymanymi w oddzieinej zagro,dzie - 

pnóbę biologiczną trrrząrrowadzono na b,iałych my-
dorosłymi trykami, przebywało w jednym szach, które po zakażeruu dootrzewnowym 0,2 ml
oddziale owczbrni. ResŻta, tj. 85 jarlic 1 t ycr_ !!L:!_ory_9l kultuly zaraz]Ków padły po 72 godzinacir

ków, mieściła się w d.rugiei części, ońarńi"- na posocznicę paciorkowcową,

nej od poprzedniej - paszarnią.
Owce otrz;rmywały: marchew, siano, paszę

treściwą i dodatki mineralne.
Serię zachorowań matek, zapoczątkawały

przypadki zap,aleń wymion, kornplikacje po-
p,orodowe i porody martiwych jagniąt (5 przy-
padków). Zachorowania wystąpiły w pierwszej
części owczarni, gdzie przebvwały matki z
jagniętami. W części drugiei zachorowały
tylko dwie sztuki, w tym jedna jarlica w
wyniku reakcji poszczepiennej,

Z objawów zwiastunowych, dających się zauważyc
na dzień przedt zachorowaniem, zaobserwowano po-
smutnienie i niskie opuszczenie głowy. Klinicznie
spostrzeżono obustronny śJ,uzowo-ropny wyciek z
nosa z jednoczesnym obrzękiem nozdrzy, przekrwie-
nie spojówek i nie,znaczne podwyższenie ciepłoty
wewnętrznej (40,3--40,BoC). W pojedynczych przy-
padkach obserwowano wycriek krwisty z nosa,
pochwy, skrzywienie głowy i złyisanie małżowiny
uszneJ.

U jagniąt stwierdzano wyciek surowiczy z TIoz-
drzy, względnie przy przebiegu chronicznym - ku-
lawizrrę związaną z obrzękiem zapalnym stawów
skokowych.

Ogółem w trakcie trwania choroby od 21.XL1966 r,
do 14.I.1967 r. zachorowało 58 o,wiec w tym 4l
maciorek, 2 jarlice i 15 jagniąt. Matki zachorowy-
wały w róż-nym okresie prze,d i po wykocie. Więk-
szość jednak zapadała w 7 do 14 dni p,o p,oro,dzie,
choć stwierdzano też wy,padki na 2-3 drri przed
wykotem, a po wykocie do 53 dnia. U jagniąt je-
dynie w trzech przypadkach stwierdzono bezpośredni
związek między chorobą m,atki i no,worodka.

Badanie sekcyjne i bakteriologiczne
U dorosłych owiec zmiany lokalizowały się w

górnych drogach oddechowych. Stwierdzano prze-
krwie,nie i rozpulchnienie błony śiuzowej przegrody
nosowej i kości sitowych, oraz obecnośó na jej po-
wierzchni wydzieliny śluzowo-ropnej. U jagnią1 wy-
stępowała więks,za różnorodność zmian, ob,serwo-
wano ropnie okolicy krtani, ropne ,zapalen,ie płuc,
przekrwienie jelit, obrzęk i zwyr,odnienie wątroby.

W pierwszym okresie trwania enzooóii, biorąc pod
uwagę s,twiendzoną u uprzednio padłej owcy (nr
bad. 3275 z 12.IV.66) listeriozę, podejrzewano p,o-
czątkowo tę chorobę. Celem us,talerria rozpoznania,
wysłano do ZHW w Gorzowie, dwie padłe owce
(maciorkę i 25-dniowe jagnię), oraz wydzielirnę ślu-
zowo-ropną, pobraną z ptzegrody nosorvej maciorki
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Leczenie i zapobieganie
Leezenie chorych owiec ograniczało się najczęś-

ciej do jedno Iub dwukrotnej interwencji anty-
biotykarni l.ub sulfonamidami z tównoczesnym po-
daniem witami,n i prąlaratów bodźcowych (penicy-
lina 300 000--450 000 j,, oxyterracyna 1,0, Polisul-
famid 25,0-50,0, Biovetadyna 4--10,0, Panodina 5,0,
Biotr,op,ina 5,0-10,0, sur,owica plróżycowa 20-75,0,
witamina A, C - forte). Surowicę p/różycową trak-
towano jako preiparat bodźcowy i zauważno, że
matki którym po wykocie podano ten preparat nie
zacholr,owały. W jednym przypadku po domięśnio-
wym podaniu oxyterracy,ny wystąpił szok i owcę
dobito z konieczno,ści.

Ogólnde intenweniowano lecz,n,iczo w 42 przypad-
kach, w wię,kszości u matek, gdyż u jagniąt po-
zo,sta,w,ało na to zbyt mało czasu (na 13 jagniąt 

-u 7 nie zdążorlo podjąć leczenia.) Zablegi Lecznicze
sto,sowarno od jednego do pięciu tazy, a pr,ocent
śmierte],ności w gru6lie sztuk leczonych wyniósł ok.
3l7o. W dwóch przypadkach st,wierdzo,no po 5 i 6
drriach, nawrót choroby z je,j typ,owymi o jawami.

Zapobieganie - w początkowym okresie, polegało
jedynie na wpnowadzerrriu ostrych rygorów sanitar-
no-wetenynaryjnych (selekcja, izoiacja, maty dezyn-
f e}<cyj,ne). Po wyprodukowaniu przez Gorzowskie
Zakłady ,,Biojwet" z dostarczonych ptz.ez ZHW
szczepów Sźr. zooepżdemicus - autoszczepionki,
przeprowadzono szczepienia zapobiega,wcze. Szcze-
pieLnia wykonywal]o zgodrnie z instrul<cją, najpierw
próbnie u 9 owiec o różrrej ko,ndycji, a następnie
objęto nimi całe pogłowie. Szozepionkę stosowano
dw,uklo,tnie, pierwszy raz jagrrięto,rn 2 mies. w dawce

- 2 mI p,o,dskórnie i 5 ml ,sztuko,m doro,słym, a po
10-14 d,niach powńarzalrro iniekcję, podając już
ws,zystkim owcorn jednakową ilość autoszczepionki,
tj, po 10 mi. W grupie hontr,ołnej, p,o dwóch dniach,
po drugiej iniekcji, u jednej chudej jarlicy wystąpiła
utratą apetyt,u i porrnirno stosowania antybio,tyków,
sztuka ta padła po 5 dniach, Wzy czym sekcyjnie
stwierdzono u niej jedynie p,rzekrwierrie górnycłr
dróg oddechołvych. Nas,tępne szczepienia wykonano
w dnńach od 19.I. do 3.II.67 r. i oibjęt,o nimi łącanie
479 olwiec i jagniąt. Jako reakc ję polszczepienną
,zaobsenwołvano jedynie I-2 dniowy, przejściowy
brak apetytu.

Po ustarriu wykotów i prze,szczepieniu stada, nowe
zachonowania ndć wysrtąpiły. Przeprowadzone p,o 3
tygodniach od ostatniego szczepiert-tia jagniąt, trze-
bienie tryczrków i kurtyzacja ogo,nków jagniąt, prze-
biegły bez ko,m6rlikacjri. Do luteg,o 1968 r. przepro-
wadzono jeszcze dwa szczepienia zapobiegawcze po-
głowia owiec i w tym czasie nie stwierdzono żad-
nych masowych zachorowań.
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omówienie
W dostępnym piśmiennictwie krajołvym (1,

2) nie spotkano opisu przypadkó,w zakaźnej,
enzootycznie przebiegającej choroiby gornych
dróg oddechowych owiec, wywołanei Frrzez
Streptococcus zooepżdemicus. Opisana enzo-
otia rozpoczęła się pojedynczymi zachorowa-
niarni, a jej wvraźne nasilenie związane było
z licznymi w tym czasie komplikacjami po-
porodowymi. Prócz gnicia płodu, stwierdzano
płody martwo urodzone i liczne powikłania
ze strony dróg rodnych w postaci całkowitego
wypadania macicy i zatrzymania łożyska.
W miarę tnwania enzootii objawy chorobowe
były silniej zazna,czone (wycieki krwiste z
nozdrzy), a przebieg chorro,by ostry i ciężki,
co wskazywało na uzjadliwienie się czynnika
wywołującego. U jagniąt choroba występo-
wała w postaci ostrej. Jagnięta rodziły się
słabe i padały z objawami wycieku suro-
wiczego z nozdrzy. W jednym p,rzypadku cho-
roba miała przebieg przewlekły, a u dzie-
sięciodniowego jagnięcia, po tygodniu wystą-
piłv obrzęki stawow.

Okres największego nasilenia enzootii w
dniach od 26,XI. do 5.XII.1966 r. wystąpił w
6 dni po szczycie porodów, co może świadczyć
o związku między nasileniem wykotów, a
ilością zachorowań

Wnioski
1. Stwierdzono enzootyczne zachoror,vania

owiec, wywołane przez Streptococcus zooepż-
demicus,

2. Zachorowania owiec - matek (głównie
po wykocie) i jagniąt, były najprawdopodob-
niej związane ze zrnniejszeniem odporności
osobniczej w tym okresie życia zvńerząt.

3. W opisanej enzootii streptokokozy dobre
wyniki w zapobieganiu tej chorobie uzyskano
po zastosowaniu swoistej autoszczepionki.
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Przypadki brucelozy zajęcy na terenie woj.krakowskiego
zakład Higienv Weterynaryjnei W Krakowie

Kierownik: doc, dr A. RAMIsz

W ostatnich latach stwierdza się pewne na-
silenie przypadków brucelozy u zajęcy na te-
renie Polski. W 1958 r. Tworek i Serorkowa
donoszą o stwierdzeniu pierwszego przypadku
brucelozy u zajęcy na terenie woj. szczeciń-
skiego. Hay (2) p,rzebadał w latach 1952/53
911 zajęcy stwierdzając u 22,79% wynik do-
datni metodą aglutynacyjną. W dalszej kolej-
ności należy wymienić badania Chwaliboga i
Gronka (l) którzy wyizotrołwali szczep bruceli
ze śledziony zająca pochodzącego z pow.
rzeszowskiego. Tropiło (4) przebadał kliniczrrie
20 tys. zajęcy stwierdzając I,Ioh przypadków
brucelozy, którą potwierdził badaniem bak-
teriologiczn5r,m, serologicznym i biologicznym,
Autor ten podaje ponad.to, że zające były za-
każone brucelozą w około 4,40ń. Na terenie
woj. krakowskiego nie stwierdzono do tej pory
przypadków brucelozy u zajęcy mimo, że na
przestrzeni ostatnich 10 lat badano rocznie
sekcyjnie i bakteriologicznie około 50 tuszek
zajęczych.

W stycz:,iu ,biezącego rr,oku dostarczo,no przez Koło
Łowieckie z tenerru pow. lrłakowskiego materiał z
dwóch zajęcy. Od jednego wątrobę, która była
powiększona z licznymi odgraniczonymi ogniskami
martwiczymi, koloru żółto-brązowego, wielkości ziarna
grochu do orzecha laskowego oraz Euz otorbiony
wielkoścri 2 pięści, który był wypełni.ony masą se-
r,owato-roprrą koloru btązowo-żółtego. Od drugiego
z.aiąca dostarczono śledzionę, kilkanaście razy po-

rł,iększoną o konsl,sterrc ji twardej. Pod t,orebką
stwierdzono liczne 8uzy odgraniczone, koloru żółto-
b,rązowego, konsystenc ji ziarnistej, wielkości od
ziarna grochu do fasoli. W piśmie przewodnim do-
nriesiono p,onadto o stwierdze,niu na skórze zająca
licmych owrzodzeń,

Badanie bakteriologiczne wykonano na podłożach
stałych i płynnych, Posiewy inkub,owatro lv eksyka-
tor,ze w temp. 37oC w warunkach zwiększonej ilcści
COz (10% objętości) i w warunkach normalnego ciś-
nienia atm,o,sferycz,nego, Po 48 do 76 godzinach uzy-
skano wzrost kolonii w po,s,taci drobnych przeźto,
czystych punkcików i kropel rosy, Z czasem kolonie
stały się większe i przypominały krople śIuzu. Na
niektórych płytkach gdzie wzro,st był intensywniej-
szy kolonie zlewały się ze sobą. W celu okreśIelnia
tylpu wyosob,niorrych pałeczek zbadano właściwości
fermentacyjne na cukrach: glikoza, inozytol, maltoza,
mannoza, taIDIloZrA, trehaloza, okreŚlono zdolnoŚĆ
wytwarzania siarkowodoru, uerazyJ katalazy oraz
prze,prowa,dzono typ,oipąnie szcząlów na agarze v",ą-
trobowym z dodatkiem barwników anilinowych w
odpowie,dnich roztworach.

Metodą różnicową określono badany szczep
jako Brucella sużs. Badania biologiczne prze-
prowadzono na świnkach morskich, które za-
szczepiono rozcierem tkanek chorobowo 7rnie-
nionych z plynem fizjologicznym.

Badania serologiczne wyko,nano dworna me-
todami.

1) Aglutynacją szkiełkowąz badanym szcze-
pem przy użyciu dodatniej sulowicy bydlęcej,

2) Aglutynacją probówkową.
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